“Resolução CVM 160” Significa a Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, 

conforme em vigor. 

“RFB” Significa a Receita Federal do Brasil. 

“Taxa DI” Significa a taxa média diária do DI - Depósito Interfinanceiro 

de um dia, “over extra grupo”, expressa na forma percentual ao 

ano, com base em um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) 

Dias Úteis, calculada e divulgada pela B3 no informativo diário 

disponível em sua página na internet (http://www.b3.com.br). 

“Taxa SELIC” Significa a taxa média ponderada e ajustada das operações de 

financiamento por um dia, lastreadas em títulos públicos 

federais, cursadas no Sistema Especial de Liquidação e de 

Custódia (SELIC), expressa na forma percentual ao ano, base 

252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculada e 

divulgada no Sistema de Informações do Banco Central – 

SISBACEN, transação PEFI300, opção 3 – Taxas de Juros, 

opção SELIC – Taxa-dia SELIC. 

“Termo de Securitização” Significa este “Termo de Securitização de Certificados de

[...]

conforme o caso, não será atualizado monetariamente. 

(vii) Data de Emissão dos CRA: A data de emissão dos CRA será 06 de junho de 2025. 

(viii) Local de Emissão: Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.  

(ix) Prazo e Data de Vencimento dos CRA: Os CRA terão prazo de vencimento de 1.468 (mil, 

quatrocentos e sessenta e oito) dias contados da Data de Emissão dos CRA, vencendo-se, 

portanto, em 13 de junho de 2029, ressalvadas as hipóteses de liquidação do Patrimônio 

Separado ou Resgate Antecipado previstas neste Termo de Securitização.  

(x) Remuneração dos CRA: Sobre o Valor Nominal Unitário, ou saldo do Valor Nominal

[...]

Avalistas e/ou as suas respectivas Afiliadas, cujos efeitos não tenham sido revertidos ou 

suspensos em até 10 (dez) Dias Úteis contados de tal decisão, (a) que, independentemente 

do valor, cause ou possa causar um Efeito Adverso Relevante; (b) em valor individual 

ou agregado, igual ou superior, a R$4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil 

reais), ou seu valor equivalente em outras moedas; ou (c) que impeça ou possa vir a 

impedir a conclusão e/ou a continuidade das atividades desenvolvidas pela Devedora; 

(v) se for comprovada, na hipótese de operação com empresa sob controle de capital

[...]

(xi) se for proposta ou iniciada contra a Devedora, contra os Avalistas e/ou contra as 

Afiliadas, procedimentos de execução de títulos judiciais e/ou extrajudiciais, inclusive 

execuções fiscais, não elidido no prazo legal, em valor, individual ou agregado, superior 

a R$4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) ou equivalente em outras 

moedas; 

(xii) concessão de empréstimos, mútuos ou doações pela Devedora, pelos Avalistas e/ou por 

suas respectivas Afiliadas que seja superior a 5% (cinco por cento) do patrimônio líquido 

divulgado nas demonstrações financeiras da Devedora mais atualizadas disponíveis,

[...]

limitado (i) em qualquer valor (sem limitação) para os exercícios 

sociais de 2025 e 2026, com base nas demonstrações financeiras da Devedora de 

31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2025, respectivamente, caso o 

Índice de Alavancagem seja menor ou igual a 3,0x; e (ii) em até 

R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) para o exercício social de 2025 

e em até R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para o exercício social de 

2026, com base nas demonstrações financeiras da Devedora de 31 de dezembro 

de 2024 e 31 de dezembro de 2025, respectivamente, caso o Índice de 

Alavancagem seja maior que 3,0x.  

Em que:  

“Dívida Líquida”:

[...]

registro e implantação de cada CPR-F registrada na B3, parcela única no valor de 

R$6.000,00 (seis mil reais), a ser pago até o 5º (quinto) Dia Útil contado da data da 

primeira integralização dos CRA; (ii) será devida, pela prestação de serviços de custódia, 

parcelas anuais, no valor de R$11.000,00 (onze mil reais), sendo a primeira parcela devida 

no mesmo dia do vencimento da parcela (i) acima e as demais no mesmo dia dos anos 

subsequentes; (iii) será devida, em caso de reestruturação e/ou alteração das condições da 

operação, ao Custodiante uma remuneração adicional equivalente a R$800,00 (oitocentos